

بین الملل

بدرقه متفاوت ترین و عجیب‌ترین سال میلادی که رو به اتمام است— ۲

۲۰۲۰ بدترین سال «ترامپ»

اسکندری / گروه بین‌الملل Naslefarda@gmail.com

شکست بزرگ «دونالد ترامپ» در انتخابات ریاست‌جمهوری، سال ۲۰۲۰ را به سالی فراموش نشدنی برای این رئیس‌جمهور نه چندان حرفه‌ای در عرصه سیاست تبدیل خواهد کرد. سالی که به اعتقاد بسیاری به دلیل هزینه‌های بسیار سنگین ناشی از شیوع ویروس کرونا شاید از همان ابتدا سال ترامپ و اجرایی ساختن ایده‌ها و اهدافی که برای سراسر دنیا و ایالات متحده آمریکا در نظر داشت، نبود.

نرخ بالای بیکاری، افزایش تعداد بیماران و مرگ‌ومیرهای ناشی از بیماری کرونا، افزایش اعتراضات ضدنژادپرستانه در ایالت‌های مختلف، کاهش رابطه با اتحادیه اروپا، افزایش بی‌نظمی و آشوب‌های داخلی ناشی از تقلبی خواندن آرای انتخاباتی و کاهش شدید رشد اقتصادی، همه از دستاوردهای دولت دونالد ترامپ در دوره چهارساله ریاست‌جمهوری‌اش بر آمریکا به‌شمار می‌رود. این موارد دست به دست هم می‌دهد تا شاید ترامپ بدترین سال زندگی حرفه‌ای خود را تجربه کند. از زمان به پایان رسیدن دوران ریاست‌جمهوری «جورج بوش» پدر در آمریکا در سال ۱۹۹۳ هیچ رئیس‌مهور دیگری در این کشور دوران ریاست‌جمهوری خود را چهارساله به اتمام نرسانده بود. اکنون: بایستی دونالد ترامپ را به عنوان آخرین رئیس‌جمهور تک‌دوره‌ای آمریکا قلمداد کرد. رئیس‌جمهوری که از همان ابتدای دوران فعالیت خود در کاخ سفید افسادمت و مواضع غیرقابل پیش‌بینی بسیاری در رابطه با موضوعات گوناگون داخلی و خارجی اتخاذ کرد و همین موضوع موجب شـد نامش برای همیشه به عنوان یکی از روسای‌جمهور شکست خورده در تاریخ آمریکا باقی‌ماند. ترامپ در ابتدای سال جدید میلادی ۲۰۲۰ هرگز شرایطی را که اکنون در آن قرار گرفته است پیش‌بینی نمی‌کرد. وی از همان ابتدای سال جدید سعی کرد اهدافش را طوری تنظیم کند که پیروزی خود در انتخابات ریاست‌جمهوری ایالات متحده آمریکا را قطعی بداند و این باور را نه فقط به مردم آمریکا بلکه به سراسر جهان نیز منتقل سازد. ترامپ با وجود شرایط غیر قابل پیش‌بینی به وجود آمده ناشی از شیوع ویروس کرونا سعی کرد همه چیز را کاملاً معمولی جلوه دهد. او بارها سعی کرد با نقض حقیقت پاندمی کرونا جامعه آمریکا را متمایز از سایر جوامع دیگر در عرصه جهانی به تصویر بکشد.

ترامپ به خوبی می‌دانست بزرگ کردن تصویر ویروس کرونا می‌تواند مهم‌ترین عاملی باشد که جایگاه مردم‌ش را در آستانه‌ترین انتخابات بزرگ آمریکا کم‌رنگ سازد؛ از این رو تلاش کرد با نادیده گرفتن وضعیت بحرانی آمریکا، تمام موانع را برای پیش بردن اهداف انتخاباتی‌اش از سر راه بردارد. با این حال ایده ترامپ معکوس عمل کرد.

افزایش اعتراضات ضدنژادپرستی در جامعه آمریکا تحت تاثیر فشارهای بسیار گسترده بر روند زندگی شخصی و موقعیت اقتصادی و اجتماعی جامعه رنگین‌پوستان آمریکا یکی از مهم‌ترین عواملی شد که ترامپ به واسطه آن نتوانست بر خلاف آنچه در واقعیت بود، وضعیت داخلی کشورش را کاملاً در آرایش و صلح‌نشان دهد. این روند نه‌همین جا ختم نشد؛ امتناع ترامپ از پیاده‌سازی و اجرای دستورات نهادهای سازمان‌های جهانی، شرایط را برای حفظ جایگاهش بیش از پیش به خطر انداخت. ترامپ بارها و بارها در سخنانی تمام تلاش خود را به کار برد تا دستورات سازمان بهداشت جهانی را برای مقابله با شیوع گسترده ویروس و مدیریت بحران، نادیده بگیرد. در باور ترامپ هیچ سازمان و نهادهی وجود نداشت که بتواند بالاتر از وی عمل کند و اقدامات شایسته‌تر و موثرتری برای مقابله با بحران‌های ایجاد شده اتخاذ سازد. حمایت مردمی ترامپ از همان زمانی که وی به واسطه عملکرد نادرست خود موجب تضعیف جایگاه آمریکا در جهان شد، کاهش پیدا کرد. در بعد خارجی نیز جامعه جهانی از آمریکا به عنوان دشوری با شکست‌خورده‌ترین سیاست‌ها یاد کرد و این کشور به دلیل آمار بالای درگیری و مرگ و میر در جهان، در قلب بحران ویروس کرونا گرفتار شد. سیاست خارجی ترامپ نیز همانند سیاست داخلی وی، به مرور زمان از اعتبار کمی برخوردار شد به گونه‌ای که بسیاری از کشورهای اروپایی به استثنای برخی دیگر چون انگلیس، خود را از مدت‌ها پیش برای روی کار آمدن شخص جدیدی که بتواند سیاست‌های نادرست ترامپ در حوزه‌های مختلف را اصلاح کرده و دوره جدیدی از عملیات خود با اروپا را سر گیرد، آماده کرده بودند. حتی خود ترامپ نیز بر این موضوع به خوبی واقف بود به گونه‌ای که بارها نام برخی از کشورهای را که خواستار شکست وی در انتخابات آمریکا بوده‌اند به کنایه عنوان می‌کرد و می‌گفت: برخی در انتظار پیروزی «جو بایدن» در انتخابات هستند تا هم‌زمان با روی کار آمدن وی در تعاملات خود، پنجره جدیدی را به روی آمریکا بگشایند. شکست‌های ترامپ در سال ۲۰۲۰ بارها تکرار شد اما همچنان با سیاست‌هایی اشتباه، به مقابله با این شکست‌ها می‌پردازد. سیاست‌هایی که تنها شکست‌های سنگین‌تری برای ترامپ رقم خواهند زد. اکنون هدف ترامپ یک چیز است: او می‌خواهد تمام شکست‌ها و بدبمنی‌های ۲۰۲۰ را پیش از پایان دوران کوتاه باقی‌مانده از ریاست‌جمهوری‌اش جبران کند. برای این جبران هیچ چیز جز برهم ریختن گسترده نظم جهانی موثر نخواهد بود.

حمله به پایگاه ارتش ترکیه در شمال سوریه

یورونیوز: گروه‌های ناشناس مسلح یک پایگاه ارتش ترکیه در حومه «ادلب» (شمال سوریه) را هدف حملات خمپاره‌ای قرار دادند. در این حمله خمپاره‌ای، یک سرباز ارتش ترکیه و دو تن از عناصر گروه تروریستی «قیق‌الشام» وابسته به ترکیه زخمی شدند. گروه موسوم به دیده بان حقوق بشر سوریه وابسته به معارضان در ادامه گزارش داد که این حمله به پایگاه ارتش ترکیه در شهر «رام حمدان» در حومه شمالی ادلب صورت گرفته است. یک گروه ناشناخته موسوم به «انصار ایی بکر الصدیق» وابسته به گروه تروریستی «داعش» مسئولیت این حمله خمپاره‌ای را به عهده گرفت. ارتش ترکیه به بهانه حفاظت از مرزهای خود با سوریه، اقدام با حضور نظامی در استان ادلب و حمایت از گروه‌های تروریستی که پس از شکست از ارتش سوریه مجبور به فرار به این استان شده‌اند، کرده است.

سفر

غلامحسین اسماعیلی، سخنگوی قوه قضائیه در جریان نشست خبری خود گفت: دیوانعالی کشور حکم دادگاه عمومی و انقلاب در مورد روح‌اله زم را تأیید کرد. دادگاه بدوی رسیدگی به اتهامات ز م، ۱۳ مورد از عناوین ریز اتهامات نام‌برده را توأم با هم، از مصادیق افسادفی الارض دانسته و بدین جهت برای مشارالیه حکم اعدام صادر کرده بود؛ همچنین دادگاه هم‌امور برای چند مورد دیگر از اتهامات منتسب به زم که در زمره مصادیق افساد فی الارض نبوده، مجازات حبس تعیین کرده بود.

برگزاری ۶ جلسه دادگاه بدوی

جلسات دادگاه بدوی رسیدگی به اتهامات زم طی ۶ جلسه به ریاست قاضی صلواتی در شعبه ۱۵ دادگاه انقلاب تهران که به صورت علنی با حضور مستشار، وکیل مدافع زم و نماینده دادستان در اجرای مواد ۳۵۲ و ۳۵۳ قانون آیین دادرسی کیفری بر گزار شد. نخستین جلسه دادگاه مزبور ۲۱ بهمن ۹۸ و ششمین و آخرین جلسه آن در تاریخ ۲۰ خرداد ۹۹ برگزار شد. در نخستین جلسه دادگاه، نماینده دادستان اظهار کرد: حسب محتویات پرونده متهم روح‌اله زم فرزند محمدعلی با اسم مستعار نیما، متولد ۵/۵/۵۷ صادره از ری، متأهل، دارای دو فرزند، فوق دیپلم، مدیر کانال آمدنیوز، بازداشت و دارای یک سابقه کیفری، دارای وکیل به وکالت آقای دبیر دریابگی و دارای پرونده شخصیت بر اساس آن، مشارالیه دارای سلامت جسمی و روحی است.

اتهامات زم

«افسادفی الارض» در بازه زمانی سال ۹۵ تا زمان دستگیری از طریق ارتکاب جرائم علیه امنیت داخلی و خارجی کشور؛ نشر اکاذیب به طور گسترده؛ معاونت در تخریب؛ معاونت در ایجاد اخلال در نظام اقتصادی کشور؛ تشکیل و اداره برهم زدن امنیت داخلی و خارجی کشور؛ جاسوسی به نفع سرویس اطلاعاتی

برجام واشنگتن آماده محترم شمردن برجام است

مشاور امنیت ملی دولت بایدن:

جمهوری اسلامی ایران تأکید کرد: مواضع ایران درباره برجام، ثابت و بدون تغییر است. برجام یک بار مذاکره و این توافق نتیجه مقاومت ایران بوده، امضا شده و در قطعنامه ۲۲۳۱ درج شده است. نه ایران چیزی که یکبار مذاکره شده را مجدداً مذاکره می کند و نه الزام آور بودن قطعنامه ۲۲۳۱ از آن کم می شود.

سالیوان که از هنگام معرفی شدن به عنوان مشاور امنیت ملی بعدی کاخ سفید، سخنرانی‌های همگانی چندانی نداشته، در نشست شورای سردبیری وال استریت ژورنال در باره مسائل مربوط به ایران و سیاست‌های آمریکا، اظهار داشت: «ما (دولت بایدن) امکان پذیر و قابل دسترسی است. وی افزود: بایدن برای جبران آسیبی که اردوگاه وی تصور می کند با خروج ایالات متحده از این توافق در سال ۲۰۱۸ توسط دونالد ترامپ وارد شده است، تلاش خواهد کرد.

مشاور امنیت ملی دولت آتی آمریکا با بیان اینکه بازگشت واشنگتن به این توافقنامه به معنای لغو تحریم‌هایی خواهد بود که موجب وارد شدن میلیاردها دلار زیان به تهران شد، گفت که این بازگشت زمینه را برای مذاکرات بعدی درباره مسائل گسترده‌تر آماده خواهد کرد.

سعید خطیب زاده سخنگوی وزارت امور خارجه



«جو بایدن» رییس جمهوری منتخب آمریکا قصد دارد ژنرال بازنشسته «لوید استن» را به عنوان گزینه وزارت دفاع کابینه خود به سنا معرفی کند. منبع: سی.ان.ان

سخنگوی قوه قضائیه از تأیید حکم روح‌اله زم در دیوان عالی کشور طی نشست خبری خبر داد:

مدیر «آمدنیوز» رفتنی شد



مدیر فنی آمدنیوز: خواسته

زم ساخت پهباد و موشک و زدن آن‌ها به مراکز حساس کشور بود در یکی از جلسات دادگاه، «توانا محمدی» مدیر فنی کانال معاند آمدنیوز، اعلام کرد: به دستور زم قرار بود برای زدن یک پایگاه سپاه به صورت پایلوت ۵۰۰ هزار دلار و پس از آن برای بقیه جاها ۲ میلیون دلار دریافت کنم. خواسته زم ساخت پهباد و موشک و زدن آن‌ها به مراکز حساس کشور بود. البته مدیر فنی کانال معاند آمدنیوز در پاسخ به این سؤال قاضی که آیا شما توانایی ساخت موشک دارید؟ گفت: من توانایی ساخت موشکی که ردگیری نشود و بتوانم آن را جای بزمن ندارم. قصد داشتم پول از او بگیرم و بعد بگویم بازداشت شدم که بی‌خیال من شود.

زم: به توانا گفتیم اگر فلان جا را بزنی چقدر می‌گیری؟

ابتکار صلح هرمز هنوز روی میز است

مهر: وزیر امور خارجه خطاب به همسایگان در خلیج فارس نوشت: ابتکار صلح هرمز هنوز روی میز است.

به همسایگان در خلیج فارس نوشت: چرا از ایالات متحده و سه کشور اروپایی می‌خواهید در مذاکرات با ایران حضور داشته باشند، در حالی که با آن‌ها هیچ مذاکره‌ای در خصوص منطقه ما انجام نخواهد گرفت، چرا که آن‌ها خود، مشکل منطقه ما هستند. متن این توثیت به شرح زیر است: همسایگان عزیز! چرا از ایالات متحده و سه کشور اروپایی می‌خواهید در مذاکرات با ایران حضور داشته باشند، در حالی که: اولاً با آن‌ها هیچ مذاکره‌ای در خصوص منطقه ما انجام نخواهد گرفت، چرا که آن‌ها خود، مشکل منطقه ما هستند. ثانیاً ما می‌توانیم بدون دخالت خار جی‌ها، مستقیماً با هم صحبت کنیم. ابتکار صلح هرمز (HOPE) هنوز روی میز است.

سیاست

زم یادآور شد که در پیامک‌هایی که رد و بدل شده به توانا گفته بود مراکز حساس را بزند و فلان قدر پول می‌دهید. در جریان جلسه دادگاه وقتی پیامک‌های رد و بدل شده میان زم و توانا در مورد موشک‌ها به نمایش در آمد، زم گفت: بهه فرض به او گفته‌ام فلان مرکز حساس را هم می‌توانی بزنی، اما مگر زدن؟ زم همچنین در پاسخ به این سؤال نماینده دادستان که به چه منظور شماره تلفن سردهسته گروه ری اسارت را برای توانا فرستادید؟ گفت: مسخره بازی در آوردم!

اظهارات زم در مورد همکاری با اداره امنیت ملی آمریکا

زم در یکی از جلسات دادگاه خود در خصوص همکاری با اداره امنیت ملی آمریکا توضیحاتی ارائه کرد و گفت: در سه چهار سال اخیر چندین جا از جمله عربستان و امارات مشخصاً در خواست ملاقات با من را داشتند توسط واسطه‌ای گفتند ماهی ۲۰ هزار یورو حقوق می‌دهند و همه سخت‌افزارهای مربوط به آمدنیوز و همه امکانات را در اختیارم قرار می‌دهند؛ ولی درمورد صحبت با اداره امنیت ملی آمریکا در خارج از کشور همه ارتباط دارند؛ پلیس فرانسه نیز به من گفت جاهایی که با آن‌ها ارتباط داری را به ما اطلاع بده و ما را در جریان قرار بده.

ارتباط زم با «افسران اس‌ای» و «مأمور سرویس جاسوسی بیگانه»

زم در یکی از جلسات دادگاه خود در رابطه باا ارتباطش با «مایک مرادی» مأمور سرویس جاسوسی کشور بیگانه، به سؤالات قاضی و نماینده دادستان پاسخ داد و مدعی شد این ارتباطش در کشوری که مقیم آن بوده، جرم تلقی نمی‌شود که نماینده دادستان به او متذکر شد: قانون اجازه به کشور متبوع می‌دهد که اگر بزهکار تبعه کشور باشد در هر جای دنیا جرم کرده باشد او را به کشور بازگرداند که محاکمه کند، ارتباط با «افسران اس‌ای» و «مایک مرادی» مأمور سرویس جاسوسی جرم است.

جنتال مصوبه مجلس ادامه دارد

انتقاد سخنگوی دولت از دبیر خانه شورای عالی امنیت

علی ربیعی سخنگوی دولت از بیانیه دبیر خانه شورای عالی امنیت ملی پس از تصویب قانون جنتالی مجلس در باره برنامه هسته‌ای انتقاد کرد. مصوبه هفته گذشته مجلس درباره برنامه هسته‌ای ایران همچنان خبر ساز است. یکی از مسائل بحثبرانگیز در این باره این بود که آیا مجلس با شورای عالی امنیت ملی هماهنگی انجام داده است. دولت معتقد بود مجلس نمی‌تواند در این باره تصمیمی بگیرد.

ربیعی افزود: اگر این موارد مربوط به حوزه کلان ملی و امنیت کشور باشد، انتظار این بود که نظرات اعضای دولت در شورای عالی امنیت ملی در یافت می‌شد و در یک اجماع عمومی و با نظر کار شناسان انجام می‌گرفت. دولت به این روند تأکید داشت و مسئله از آنجا آغاز شد که سخنگوی هیئت رئیسه مجلس گفت، ما برای این طرح هماهنگی‌های لازم را به عمل آوردیم و بیش از ۲ ماه با دبیر خانه شورای عالی امنیت ملی مذاکره داشته‌ایم.

سخنگوی دولت معتقد است با طر ح این سخن، مناقشات بعدی پیش آمد که منجر به ارائه بیانیه از سوی دبیر خانه شورای عالی امنیت ملی شد و ابهاماتی در خصوص دبیر خانه و شورای عالی امنیت ملی پیش آورد.



پلیس هند اعلام کرده مرد که پس از عقد ازدواج، همسر خود را به تغییر مذهب واداشته بودند بازداشت کرده است. منبع: آنا‌تولی

یادداشت

ادامه از صفحه یک ...

یک میلیون بشکه نفت است باقی بماند یا اینکه به سقف فروش روزانه ۲.۳ میلیون بشکه نفت برسیم. بنابراین باید خود را برای هر دو حالت در لایحه بودجه آماده می‌کردیم. چنان‌چه امکان فروش نفت در سقفی که اوپک برای ما تعیین کرده، وجود داشت همان میزان را به فروش برسانیم و در صورتی که این سقف فروش محقق نشود، آن را به صورت پیش‌فروش داخلی و خارجی عرصه کنیم یا اینکه اوراق بفروشیم»

بودجه ۱۴۰۰ هم‌بوی نفت می‌دهد

بودجه‌ریزی و بودجه‌بندی امری بسیار مهم و پراهمیت است و اهداف و کاربردهای مختلفی در تنظیم، تصویب، اجرا و کنترل سیاست‌های دولت و سازمان‌ها را برعهده دارد. در مرحله اول بودجه چارچوبی را برای تنظیم سیاست‌های دولت و سازمان‌ها فراهم می‌کند و در مرحله تصویب، وسیله کنترل قانونی دخل و خرج دولت و هزینه دستگاه‌های بودجه بر است. در مرحله اجرا نیز بودجه‌بندی راهنمای مدیران در اجرای سیاست‌های تدوین شده است و در نهایت بودجه‌بندی مهم‌ترین ابزار کنترل و نظارت بر عملکرد دولت و سازمان‌های مصرف‌کننده بودجه محسوب می‌گردد.

همان‌طور که کارشناسان اعتقاد دارند، رویکرد دولت در تنظیم بودجه ۱۴۰۰ نه تنها توجه‌پذیر نیست بلکه به‌نوعی عقب‌گرم محسوب می‌شود. دولت سال‌هاست شعار می‌دهد که باید بودجه‌ای فراغ از درآمدهای نفتی تنظیم کرده‌و به درآمدهای غیرنفتی متکی شود، ولیکن دولت محترم در یکی دو سال گذشته به کرات تأکید نموده که می‌خواهد شعار چند ساله خود را محقق کرده و در ماه‌های اخیر نیز قول داد که لایحه بودجه سال آینده را با کمترین وابستگی به درآمدهای نفتی تنظیم و برای تصویب، روانه مجلس شورای اسلامی کند! اواخر هفته گذشته لایحه بودجه سال آینده بدون حضور جنب آق‌ای روحانی و نوخت رئیس سازمان برنامه بودجه تقدیم مجلس شد و با رونمایی از آن، در کمال تعجب باز هم متوجه شدیم که متأسفانه لایحه بودجه ۱۴۰۰ نیز همچون بودجه سال‌های پیشین از وزن و قد و قواره قابل قبولی برخوردار نبوده و بسیار خام، ناخواسته و خوش‌بینانه و از همه مهم‌تر رؤیایی تنظیم شده است و باز هم با نه تنها دولت به قول خود مبنی بر تنظیم بودجه غیرنفتی پایبند نبوده بلکه برخلاف انتظار، از بودجه ۱۴۰۰ هم‌بوی شدید نفت می‌آید و به شکلی خوش‌بینانه کاملاً وابسته به نفت تنظیم شده است در لایحه بودجه ۹۹ هم با وجود کاهش جدی صادرات نفت، فروش روزانه یک میلیون بشکه‌ای با قیمت ۵۰ دلار در بودجه گنجانده شد که با توجه به تشدید تحریم‌های نفتی، سقوط چشمگیر تقاضای جهانی از زمان شیوع گسترده بیماری کووید-۱۹ و جنگ نفتی که منجر به کاهش قیمت نفت به سطح بسیار پایینی شد، امکان تحقق به معنای واقعی خود را نیافت. هر چند از آمار و ارقام تجارت نفت ایران، به دلیل تحریم‌ها اطلاعات و جزئیات دقیقی که به دسترس نیست اما اظهارات پراکنده برخی از مسئولان و گزارش شرکت‌های خارجی که در حوزه ردیابی کشتی‌ها و فنکشن‌ها فاعلاند نشان می‌دهد که خواسته‌های بودجه‌ای نفت برآورده نشده‌اند. اما لایحه بودجه ۱۴۰۰ با خوش‌بینی‌هایی گره خورده است که امکان رشد صادرات نفتی ایران را فراهم‌تر از زمان مشابه در سال گذشته می‌بیند.

بودجه‌ای که به شوق آمدن بایدن تنظیم شده‌است

در ایالات متحده پس از پیروزی جو بایدن در انتخابات ریاست جمهوری بار دیگر مسئله برجام و بازگشت ایالات متحده به توافق هسته‌ای با ایران، این احتمال را بار دیگر شدت بخشیده است که به زودی نفت ایران به صورت رسمی سر از بازارهای جهانی درآورد. ریشه این خوش‌بینی به افزایش فروش نفت را می‌توان در اینجا جست‌وجو کرد. اما بازار نیز با مشکلات خاص خود روبه‌رو است و کاهش تقاضای جهانی کار را برای بازیگران این بازار دشوار کرده است.

در هر حال به نظر نمی‌رسد که حتی با بازگشت آمریکا به برجام و لغو بخشی از تحریم‌های نفتی کشور که همانند گذشته اجازه فروش نفت با محدودیت و مینعانت و فرآورده‌ها به ایران اعطا کند، فروش رسمی نفت ایران در بازارهای جهانی بتواند در سال آتی دو میلیون و ۳۰۰ بشکه باشد چرا که هم ظرفیت بازار بسیار محدود و شکننده است و هم از سوی دیگر لغو تحریم‌هایی تردید رویدادی خلق الساعه نخواهد بود. البته نکته‌ای نیز در این میان بسیار مهم است که اگر فروش ایران با روش‌های دور زدن تحریمی را در لایحه بودجه در نظر گرفته باشند، این رقم می‌تواند بسیار واقعی‌تر باشد.